PAGE
6

ПРОЕКТ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АЛТУФЬЕВСКИЙ

РЕШЕНИЕ

_____________ № _________
О Комиссии  по  противодействию коррупции  в муниципальном округе Алтуфьевский
В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом города Москвы от 22 октября 2008 года № 50 «О муниципальной службе в городе Москве» Совет депутатов решил:

1. Утвердить:

1) Порядок работы Комиссии по противодействию коррупции в муниципальном округе Алтуфьевский  (приложение 1);
2) состав Комиссии по противодействию коррупции в муниципальном округе Алтуфьевский (приложение 2);
3) основные требования, предъявляемые при составлении и утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном округе Алтуфьевский (приложение 3).
3. Признать утратившим силу решение муниципального Собрания внутригородского муниципального образования Алтуфьевское в городе Москве 10.02.2011 г. № 2/2 «Об утверждении  Порядка работы Комиссии по  противодействию коррупции в муниципалитете внутригородского муниципального образования Алтуфьевское в городе Москве».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Алтуфьево» в разделе «Муниципальные вести».

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу муниципального округа Алтуфьевский О.А. Баранникова.
Глава муниципального округа
Алтуфьевский

         О.А. Баранников
Приложение 1
к решению Совета депутатов
муниципального округа Алтуфьевский
от ____________ № ________
Порядок

работы Комиссии по противодействию коррупции
в муниципальном округе Алтуфьевский
1.Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях организации антикоррупционной работы муниципальном округе Алтуфьевский в рамках реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и иного законодательства Российской Федерации и города Москвы в области противодействия коррупции.
1.2. Порядок работы и персональный состав Комиссии по противодействию коррупции в муниципальном округе Алтуфьевский (далее – Комиссия) утверждается и изменяется решениями Совета депутатов муниципального округа Алтуфьевский (далее – Совет депутатов).
2. Полномочия Комиссии
К полномочиям Комиссии относятся:

2.1. Подготовка проекта плана мероприятий по противодействию коррупции (далее – план мероприятий) и отчета о его выполнении.
При формировании плана мероприятий Комиссия изучает практику планирования работы по противодействию коррупции в органах местного самоуправления и органах государственной власти.

2.2.  Координация и контроль за реализацией плана мероприятий.

2.3. Анализ проектов муниципальных нормативных правовых актов.

2.4. Рассмотрение поступивших в органы местного самоуправления заключений независимой антикоррупционной экспертизы по проектам муниципальных нормативных правовых актов, а также представлений (протестов) уполномоченных органов власти в связи с обнаружением в нормативном правовом акте (проекте нормативного правового акта) коррупциогенных факторов.

2.5. Разработка предложений по совершенствованию правового обеспечения противодействия коррупции.
2.6. Организация работы по разъяснению требований действующего законодательства в области противодействия коррупции.

Комиссия по противодействию коррупции обеспечивает работу по разъяснению муниципальным служащим, депутатам Совета депутатов основных положений действующего законодательства по противодействию коррупции, требований к служебному поведению муниципальных служащих, механизмов возникновения конфликта интересов.

2.7. Представление ежегодного отчета о работе Комиссии Совету депутатов.

2.8. Иные функции, которые возлагаются на комиссию в соответствии с действующим законодательством, а также решениями (поручениями) Совета депутатов и главы муниципального округа Алтуфьевский.
3. Состав Комиссии

3.1. В состав Комиссии входит не менее 5 человек: председатель, заместитель председателя, члены Комиссии по противодействию коррупции и секретарь (с правом решающего голоса).

3.2. Председатель организует работу Комиссии, проводит заседания Комиссии, осуществляет контроль за реализацией функций Комиссии, выступает на заседаниях Совета депутатов с сообщениями и ежегодным отчетом о деятельности Комиссии.

3.3. В отсутствие председателя его полномочия временно исполняет заместитель председателя.

3.4. Секретарь извещает членов Комиссии и приглашенных на ее заседание лиц о повестке дня, рассылает проекты документов, подлежащих обсуждению, организует подготовку заседаний Комиссии, ведет протокол заседания Комиссии.

3. Порядок проведения заседаний Комиссии

3.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.

Заседания Комиссии могут созываться по инициативе:

- главы муниципального округа;

- депутата Совета депутатов;

- любого из членов Комиссии.

3.2. На заседании комиссии вправе присутствовать с правом совещательного голоса депутаты Совета депутатов, сотрудники администрации, а с разрешения председателя – и иные заинтересованные лица.

3.3. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствуют не менее половины от установленной численности членов Комиссии.
3.4. Решения Комиссии принимаются большинством голосов. При равном распределении голосов голос председателя является решающим.
Приложение 2

к решению Совета депутатов
муниципального округа Алтуфьевский

от ____________ № ________
СОСТАВ
Комиссии по противодействию коррупции в муниципальном округе Алтуфьевский
Председатель комиссии:
1. Баранников О.А.

- глава муниципального округа Алтуфьевский;
Заместитель председателя комиссии:
2. Гончарова С.В.

-  заместитель главы администрации МО Алтуфьевский;
Секретарь комиссии:
3. Кушнарев И.А.

-  юрисконсульт – советник администрации МО Алтуфьевский;
Члены комиссии:
4. Богатова О.В.

- депутат Совета депутатов муниципального округа Алтуфьевский;
5. Логвиненко О.А.
- депутат Совета депутатов муниципального округа Алтуфьевский.
Приложение 3

к решению Совета депутатов
муниципального округа Алтуфьевский

от ____________ № ________

Основные требования, предъявляемые к плану мероприятий
по противодействию коррупции в муниципальном округе Алтуфьевский

1. План мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном округе Алтуфьевский (далее – План) должен включать следующие сведения:

1) перечень мероприятий по противодействию коррупции;

2) срок исполнения мероприятий по противодействию коррупции;

3) ответственные исполнители.

2. В названиях разделов Плана отражаются основные направления антикоррупционной работы в муниципальном округе Алтуфьевский.

3. План должен содержать следующие разделы:

1) Мероприятия в области совершенствования правового регулирования и организационного обеспечения деятельности по противодействию коррупции, в том числе:

- участие в подготовке проектов муниципальных нормативных правовых актов в области противодействия коррупции, подготовка проектов о внесении в них изменений и дополнений;
- осуществление антикоррупционной экспертизы, проектов муниципальных нормативных правовых актов и мониторинга их применения;

- проведение анализа должностных инструкций работников администрации с целью выявления положений с наличием коррупционной составляющей;

- обеспечение организации работы Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и регулированию конфликтов интересов;

- проведение инструктивного совещания по вопросу реализации Плана с сотрудниками администрации.

- координация выполнения мероприятий, предусмотренных Планом (корректировка Плана).

- проведение заседаний Комиссии по противодействию коррупции и представление ежегодного отчета о ее работе Совету депутатов.

2) Мероприятия по совершенствованию деятельности по размещению муниципального заказа, в том числе:

- обеспечение контроля за исполнением законодательства о размещении муниципального заказа;
- контроль за соблюдений требований о размещении заказов у субъектов малого предпринимательства.
3) Мероприятия по совершенствованию кадровой политики, в том числе:
- проверка соблюдения муниципальными служащими ограничений, установленных статьей 13 Федерального закона от 2 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в РФ», статьей 14 Закона города Москвы от 22 октября 2008 г. № 50 «О муниципальной службе в городе Москве».
- обмен информацией  с правоохранительными органами о проверке лиц, претендующих на поступление на муниципальную службу на предмет наличия неснятой или непогашенной судимости  (при возникновении оснований с учетом требований законодательства о персональных данных).

- проведение семинаров, тренингов и совещаний для муниципальных служащих по разъяснению требований к служебному поведению и служебной этике, вопросов административной и уголовной ответственности за коррупционные правонарушения и преступления.

- организация работы по отбору наиболее достойных кандидатов для формирования кадрового резерва в администрации.

-  подготовка предложений по формированию кадрового резерва.

4) Мероприятия по правовому просвещению жителей муниципального округа Алтуфьевский, в том числе:
- придание фактов коррупции гласности и публикация их в СМИ и на сайте муниципального округа Алтуфьевский.
4. С учетом изменений законодательства, поручений Совета депутатов, главы муниципального округа и рекомендаций уполномоченных органов в Плане могут отражаться и другие мероприятия, в том числе с включением в него новых разделов и подразделов.

PAGE